
白 監 第 ３ ２ 号 

平成２４年１１月１４日 

 

白馬村長    太田 紘熙 様 

白馬村議会議長 下川 正剛 様 

白馬村教育委員会委員長 太田 昭雄 様 

  

白馬村代表監査委員 小 林  勉   

                                               

白馬村監査委員      横 田  孝 穂  

 

 

平成２４年度定期監査の結果に関する報告 

 

 

  地方自治法第１９９条第４項の規定に基づき、平成２４年度白馬村普通会計並びに企業会

計の定期監査を実施したので、結果を報告いたします。 

 

監査日並びに監査対象 

監 査 日  平成２４年１１月１３日（火）・１４日（水） ２日間 

監査対象  一般会計・国民健康保険事業勘定特別会計・後期高齢者医療特別会計 

水道事業会計・下水道事業特別会計・農業集落排水事業特別会計 

平成２４年度上半期（平成２４年４月１日～平成２４年９月３０日） 

    現 場・新田地区ごみ集積場 

・Ｂ＆Ｇ海洋センタープール改修工事 

 

監査方針 

① 前年度定期監査及び決算審査における指摘事項の処理状況 

②事務事業が計画的に進められているか 

③常に住民の福祉の増進に役立つように進められているか 

④収納事務は適切に行われているか 

⑤不経済な支出が行われていないか 

 

監査方法 

   監査は、各課の事情聴取と工事現場の確認を実施した。各課の事情聴取は、提出され

た資料を基に、事務事業の進行状況、歳入歳出の事務処理等が適切に行なわれているか

を確認した。また工事現場においては、各事業が当初目的に沿って円滑かつ効果的に執

行されているかについて確認をした。 



指摘事項・意見 

 

【総務課】 

・3.11 東日本大震災に関する国等の意向を踏まえ、防災計画を全面的に見直すこととな

るが、実効性のあるものにしていただき、安全・安心の村づくりの基となるよう努力

していただきたい。 

・引き続き、行政区未加入問題に取り組んでいただきたい。 

 

【税務課】 

 ・引き続き滞納整理に力を注いでいただきたい。 

 ・昨年度導入した滞納整理システムを利用して、積極的に滞納処分や滞納整理を行って

いただきたい。 

 ・地方税滞納整理機構に対し、積極的に滞納整理や滞納処分を行うよう働きかけていた

だきたい。 

 ・今後とも、正確な賦課に努められたい。 

 

【住民福祉課】   

  ・目的税である国民健康保険税を基礎として展開される国民健康保険行政は、賦課徴収

と医療費給付とが密接な関係を持っている分野である。よって医療費の給付を受ける

者に対して、納税する者がいて給付が成り立っていることを理解してもらうよう周知

をし、健全な国保事業運営をしていただきたい。 

  ・外国人に対して国民健康保険の制度を理解していただくよう、努力をしていただきた

い。 

  ・補助金を利用した福祉施設は、十分補助金を交付した効果が上がるよう支援するとと

もに指導をしていただきたい。 

  ・介護予防事業「よりえ～プラザ」は新しい方法に移行したが、対象者の選定等に配慮

して、より効果的な事業にしていただきたい。 

  ・引き続き有効で効果的な福祉施策を進めていただきたい。 

 

【観光農政課】 

  ・転作作物としての「そば」の作付けの奨励は、特産品開発だけでなく景観形成にも役

立っているので、品質向上、価格安定、販路拡大、商品開発などのクリアしなければ

いけない問題が多々あるが、前向きに取り組んでいただきたい。 

  ・遊休荒廃農地の拡大を防ぐためにも、担い手育成に努力していただきたい。 

  ・リフォーム助成制度は、経済波及効果が大きいが、対象事業を精査するような要綱の

見直しを行う中で、事業継続に向け調整されたい。 

 

 

 

 



  【環境課】 

・引き続きごみ減量化を進める施策を続けていただきたい。 

・ごみ集積場のない行政区のごみ集積場の設置について、積極的に支援していただきた

い。 

・景観を損ねる各行政区のごみ集積場の外に野積みになっている粗大ごみの処理につい

ては、その行政区では処理の仕方に困惑しているので、景観のためにも、またその行

政区の住民のためにも行政が対応策について配慮し、支援していただきたい。 

 

【教育委員会】 

・住民福祉課と連携をとり、幼稚園と保育園の在り方を、少子化という新しい状況の中

でとらえなおして、子どもにとって最も良いと思われる環境を作り出していただきた

い。 

・図書館の司書については、臨時職員を含めて 3 人体制で行っているが、図書館機能を

限られた中ではあるが十分発揮するよう努力していただきたい。 

 

【建設水道課】 

 ・村道 2026 号線が供用開始となったが、冬期間の交通事故防止に努められたい。 

 ・東部地区農業集落排水施設の公共下水道への統合に伴い、必要な例規の整備をされた

い。 

・ 停水執行等により水道料金の未納額は減少してきているが、引き続き未納解消に努め、

下水道に係る未納についても効果的な対策に努められたい。 

 

【総 括】 

今年度の下水道に関わる問題を受け、業務の遂行にあたっては、もう一度基本となる

法令例規の理解に努め、適正に処理することを強く要望します。 

そのうえで、特に次の事項について意見を述べる。 

村税をはじめとする未納に対しては、現在各担当部署において徴収にあたっているが、

債権管理の一元化により、より実行力・機動力のある滞納整理の体制を築くために、徴

収対策担当部署の一元化の可能性について検討されたい。 

また、職員の資質向上のための法令研修等の外部研修、またＯＪＴ（職場内訓練、職

務指導）を積極的に実施されたい。 

 



平成 24 年度定期監査 要説明事項等 

課名 監 査 内 容 

総務課 

地域主権一括法整備支援システム使用料 

基幹系システム改修委託 

白馬村地域防災計画策定業務委託 

税務課 
長野県地方税滞納整理機構負担金 

滞納整理システム保守委託 

住民福祉課 

■住民関係 

外国人登録システム使用料 

■福祉関係 

老人介護支援事業委託 

介護予防事業（よりえ～プラザ）委託 

宅幼老所等施設整備事業補助（特定非営利法人 白馬の風） 

観光農政課 

■農政関係 

公用車リース料 

白馬村農業再生協議会負担金 

■観光関係 

ノルウェービレッジ建物購入年賦金 

白馬駅前観光案内所管理運営委託料 

白馬商工会（白馬産そばの消費拡大、誘客促進）負担金 

住宅リフォーム補助金 

環境課 

一般廃棄物最終処分業務委託 

不法投棄監視パトロール・粗大ごみ受付業務委託 

新田地区ごみ集積場設置補助金 

議会事務局 提出書類により監査 

教育委員会 

■教育関係 

南小学校除雪機購入 

白馬幼稚園入園料及び保育料の減免補助金 

図書館司書人件費補助金 

■スポーツ関係 

スノーハープ現状調査委託 

建設水道課 

■建設関係 

平成 24 年度 落倉道路改良に伴うハクバサンショウウオ生態調査業務委託 

（村道 3101 号線 水芭蕉通り） 

平成 24 年度 社会資本整備総合交付金（橋梁修繕）事業に伴う調査・設計業務委託

（村道 3143 号線 白馬大橋） 

■水道関係 

前年度繰越未納額処理状況表について 

メーター検針委託 

■下水道関係 

前年度繰越未納額処理状況表について 

農業集落排水公共下水道統合実施設計委託 

受益者負担金管理システム借上 

現 場 
新田地区ごみ集積場 

Ｂ＆Ｇ海洋センタープール改修工事 

 


